
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL RESPONSABILE AD INTERIM DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Poggialini Giovanni

Per  delega  del  Commissario  Straordinario  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  Dott.  Giuseppe  Micale, 

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/7601 del 23 dicembre 2022

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1767      DEL 15/12/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO  ALLA  SOCIETA`  ARFI  S.A.S.  DI  CISLAGO  (VA),  AI  SENSI

DELL`ART.  50,  COMMA  1,  LETTERA  B)  DEL  D.  LGS.  N.  36/2023,  DELLA

FORNITURA  DI  RETI  PER  IL  PROLASSO  DEGLI  ORGANI  PELVICI

OCCORRENTE ALLA S.C.  CHIRURGIA GENERALE LUINO DELL`ASST DEI

SETTE  LAGHI  PER UN PERIODO DI  ANNI  2.  VALIDITA`  CONTRATTUALE

DAL 01.01.2024 AL 31.12.2025. CIG Z3E3DAEC22 (IMPORTO COMPLESSIVO DI

SPESA € 23.379,20 IVA COMPRESA).      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: AFFIDAMENTO  ALLA  SOCIETA`  ARFI  S.A.S.  DI  CISLAGO  (VA),  AI

SENSI DELL`ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D. LGS. N. 36/2023,

DELLA  FORNITURA  DI  RETI  PER  IL  PROLASSO  DEGLI  ORGANI

PELVICI  OCCORRENTE  ALLA  S.C.  CHIRURGIA  GENERALE  LUINO

DELL`ASST  DEI  SETTE  LAGHI  PER  UN  PERIODO  DI  ANNI  2.

VALIDITA`  CONTRATTUALE  DAL  01.01.2024  AL  31.12.2025.  CIG

Z3E3DAEC22  (IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  SPESA  €  23.379,20  IVA

COMPRESA).  

IL RESPONSABILE AD INTERIM DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n.  86  del  17.2.2023  “Assegnazione  dei  budget  per  l’anno  2023.  Aggiornamento  a  seguito 

dell’adozione del BPE 2023”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 0064002 del 02.10.2023 con il quale il Commissario 

Straordinario  dell’ASST dei  Sette  Laghi  ha attribuito  determinate funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Responsabile ad interim della Struttura che 

adotta la presente determinazione;

richiamate inoltre:

- la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  639  del  31.10.2023  con  la  quale  è  stato 

disposto di approvare il programma triennale per il periodo dal 1.7.2023 al 31.12.2023 e per gli 

anni 2024-2025 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato superiore a 1 milione 

di euro;

- la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  512  del  01.09.2023  con  la  quale  è  stato 

approvato l’aggiornamento della programmazione delle procedure relative all’acquisto di beni e 

servizi di importo a base d’asta pari o superiore ad € 40.000,00 relative all’anno 2022 e della 

programmazione delle procedure relative all’acquisto di beni e servizi di importo a base d’asta 

pari  o  superiore  ad  €  40.000,00  dall’1.1.2023  al  30.6.2023,  ed  è  stata  altresì  approvata  la 

programmazione triennale delle procedure relative all’acquisto di beni e servizi di importo a base 

d’asta pari o superiore ad € 140.000,00 per il periodo dall’1.7.2023 al 31.12.2023 e per gli anni 

2024 e 2025;

premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 489 del 19.04.2022 è stato disposto di affidare 

alla Società Angiologica B.M., ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a ) del D. Lgs 50 del 18.04.2016 

e  s.m.i.,  per  l’importo  complessivo  di  €  5.625,00  Iva  esclusa,  la  fornitura  annuale  di  reti  per 
                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

intervento di correzione del prolasso degli organi pelvici occorrenti alla S.C. Chirurgia Generale 

Luino, ovvero per il periodo dal 01.05.2022 al 30.04.2023, alle condizioni economiche contenute 

nell’offerta allegata al provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

considerato che il Dr. Carini Stefano, Direttore della S.C. Chirurgia Generale Luino, con nota mail 

del 25.01.2023, ripresa e confermata dalla S.C. Farmacia Ospedaliera e Territoriale con nota mail 

del 06.02.2023, ha richiesto l’attivazione di apposita procedura per la fornitura di cui sopra, per un 

fabbisogno stimato, prevedendo l’effettuazione di un intervento chirurgico alla settimana, di n. 50 

pezzi/anno;

considerate le seguenti comunicazioni:

- comunicazione a mezzo mail del giorno 20.11.2023 e agli atti dell’ufficio, con la quale il Dr. 

Carini Stefano, Direttore della S.C. Chirurgia Generale Luino, comunica che: “[…] per quanto a  

mia conoscenza, […] l'unica ditta che può fornire il prodotto è la ditta Arfi S.a.s. di Alvari  

Arturo  Giuseppe  e  C. Le  caratteristiche  peculiari  sono:  l'indicazione  di  uso  specifico  per  

prolasso degli organi pelvici, la forma a V con parte centrale rettangolare e le dimensioni , il  

materiale, polipropilene a maglie larghe e la macro porosità”;

- comunicazione a mezzo pec, acquisita agli atti con prot. n. 77866 del 27.11.2023, con la quale 

questa ASST ha chiesto alla ditta Arfi S.a.s. di Alvari Arturo Giuseppe e C. di Cislago (Va) di 

inviare la propria migliore offerta per la fornitura di reti per intervento di correzione del prolasso 

degli organi pelvici per un periodo di anni 2 (n. 100 pezzi/biennio);

- comunicazione a mezzo pec, acquisita agli atti con prot. n. 80638 del 07.12.2023, con la quale la 

ditta Arfi S.a.s. di Alvari Arturo Giuseppe e C. di Cislago (Va) invia la propria migliore offerta 

per  la  fornitura  di  reti  per  intervento  di  correzione  del  prolasso  degli  organi  pelvici  per  un 

periodo di anni 2 (n. 100 pezzi/biennio) come di seguito dettagliata:

Codice 

prodotto

Nome 

commerciale
CND RDM

Fabbisogno 

biennale

Importo 

unitario 

(oltre iva)

Importo 

complessivo 

biennale 

(oltre iva)

IVA

Importo 

complessivo 

annuale 

(iva compresa)

IGPELBPOPS2 InGyne PELB-POPS P900202 1380321 100 224,80 € 22.480,00 € 4% 23.379,20 €

vista  la nota e-mail  in data 11.12.2023, agli atti dell’ufficio, con la quale il Dr. Carini Stefano, 

Direttore della S.C. Chirurgia Generale Luino, ha comunicato la conformità dell’offerta presentata 

rispetto a quanto richiesto dettagliando come di seguito riportato:  “confermo che la rete proposta  

possiede i requisiti richiesti, in particolare tra le due presenti nella scheda tecnica, va scelta quella  

denominata: IGPELBPOS2 num. rep. 1380321 in quanto possiede le sling oblique”;

vista  la nota e-mail in data 13.12.2023, agli atti dell’ufficio, con la quale il Direttore della S.C. 

Farmacia Ospedaliera e Territoriale in qualità di detentore del budget per quanto di competenza, 

rilascia  il  nulla  osta  all’utilizzo  del  conto  di  competenza  della  S.C.  Farmacia  Ospedaliera  e 

Territoriale;

visto l’art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 che così dispone: “Salvo quanto previsto dagli  

articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e  

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: […] b)  

affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria e  architettura e  

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più  

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze  

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in  

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

ritenuto per quanto sopra di:

- affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, alla ditta Arfi S.a.s. di Alvari 

Arturo Giuseppe e C.,  con sede legale in  Cislago (Va),  la fornitura di  reti  per intervento di 

correzione del prolasso degli organi pelvici, occorrente alla S.C. Chirurgia Generale Luino della 

ASST Sette Laghi per il periodo di anni 2 (validità contrattuale dal 01.01.2024 al 31.12.2025), 

per un importo complessivo di affidamento di € 22.480,00 oltre Iva, alle condizioni economiche 

e di fornitura sotto dettagliate:

Codice 

prodotto

Nome 

commerciale
CND RDM

Fabbisogno 

biennale

Importo 

unitario 

(oltre iva)

Importo 

complessivo 

biennale 

(oltre iva)

IVA

Importo 

complessivo 

annuale 

(iva compresa)

IGPELBPOPS2 InGyne PELB-POPS P900202 1380321 100 224,80 € 22.480,00 € 4% 23.379,20 €

- dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Responsabile ad interim della S.C. Gestione 

Acquisti;

- nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. n. 36/2023, il 

Dr. Dario Concetto Pistritto, Dirigente Farmacista, S.C. Farmacia Ospedaliera e Territoriale, il 

quale ha prodotto apposita dichiarazione agli atti dell’ufficio, relativa all’assenza di conflitti di 

interesse ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;

dato atto altresì che l’individuazione dei soggetti che, a qualsiasi titolo, agiscono per l’ASST dei 

Sette Laghi quali autorizzati al trattamento dei dati personali di cui alla presente determinazione, è 

effettuata dal Direttore/responsabile della struttura/Servizio interessato, in qualità di Responsabile 

Interno del Trattamento dei dati personali, in conformità all’assetto organizzativo e regolamentare 

che presiede la disciplina del trattamento dei dati personali nell’ambito dell’ASST dei Sette Laghi 

(sistema privacy). In tale ruolo il Direttore/responsabile della Struttura/Servizio vigila sul rispetto e 

sull’osservanza  delle  disposizioni  emanate  dall’ASST  compresa  la  tenuta  del  registro  dei 

trattamenti.  I  soggetti  autorizzati  come  individuati  dall’ASST  sono  a  loro  volta  tenuti  alla 

riservatezza sui dati dei quali abbiano conoscenza, possesso e detenzione in relazione all’attività di 

cui alla presente convenzione, in osservanza ai principi e precetti del “Regolamento Generale sulla 

protezione dei dati” GDPR 2016/679 e dal D.Lgs. n. 196/2006 e s.m.i.;

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di affidare ai sensi dell’art.  50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, alla ditta  Arfi S.a.s. di 

Alvari Arturo Giuseppe e C., con sede legale in Cislago (Va), la fornitura di reti per intervento di 

correzione del prolasso degli organi pelvici, occorrente alla S.C. Chirurgia Generale Luino della 

ASST Sette Laghi per il periodo di anni 2 (validità contrattuale dal 01.01.2024 al 31.12.2025), 

per un importo complessivo di affidamento di € 22.480,00 oltre Iva, alle condizioni economiche 

e di fornitura sotto dettagliate:

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

Codice 

prodotto

Nome 

commerciale
CND RDM

Fabbisogno 

biennale

Importo 

unitario 

(oltre iva)

Importo 

complessivo 

biennale 

(oltre iva)

IVA

Importo 

complessivo 

annuale 

(iva compresa)

IGPELBPOPS2 InGyne PELB-POPS P900202 1380321 100 224,80 € 22.480,00 € 4% 23.379,20 €

2. di  dare  atto  che il  Responsabile  Unico del  Progetto è  il  Responsabile  ad interim della  S.C. 

Gestione Acquisti;

3. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. n. 36/2023, 

il Dr. Dario Concetto Pistritto, Dirigente Farmacista, S.C. Farmacia Ospedaliera e Territoriale, 

il/la quale ha prodotto apposita dichiarazione agli atti dell’ufficio, relativa all’assenza di conflitti 

di interesse ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;

4. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento di competenza della ASST Sette 

Laghi,  complessivamente pari  a €  22.480,00 + €  899,20  Iva = €  23.379,20 siano imputati  ai 

bilanci d’esercizio così come di seguito riportato:
Conto Descrizione conto 2024 2025

4101330108 DM CND P MATERIALI PROTESICI ENDOPROTESI € 11.689,60 € 11.689,60

5. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modificazioni 

ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato nei modi di 

legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1719                 DEL   08/11/2023

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: AFFIDAMENTO  ALLA  SOCIETA`  ARFI  S.A.S.  DI  CISLAGO  (VA),  AI  SENSI

DELL`ART.  50,  COMMA  1,  LETTERA  B)  DEL  D.  LGS.  N.  36/2023,  DELLA

FORNITURA DI RETI PER IL PROLASSO DEGLI ORGANI PELVICI OCCORRENTE

ALLA S.C. CHIRURGIA GENERALE LUINO DELL`ASST DEI SETTE LAGHI  PER

UN  PERIODO  DI  ANNI  2.  VALIDITA`  CONTRATTUALE  DAL  01.01.2024  AL

31.12.2025. CIG Z3E3DAEC22 (IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA € 23.379,20 IVA

COMPRESA).  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2024 4101330108 3250 11.689,60

2025 4101330108 3250 11.689,60

Altro: 

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1767 del  15/12/2023

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: AFFIDAMENTO  ALLA  SOCIETA`  ARFI  S.A.S.  DI  CISLAGO  (VA),  AI  SENSI

DELL`ART.  50,  COMMA  1,  LETTERA  B)  DEL  D.  LGS.  N.  36/2023,  DELLA

FORNITURA DI RETI PER IL PROLASSO DEGLI ORGANI PELVICI OCCORRENTE

ALLA S.C. CHIRURGIA GENERALE LUINO DELL`ASST DEI SETTE LAGHI  PER

UN  PERIODO  DI  ANNI  2.  VALIDITA`  CONTRATTUALE  DAL  01.01.2024  AL

31.12.2025. CIG Z3E3DAEC22 (IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA € 23.379,20 IVA

COMPRESA).  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 18/12/2023 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Poggialini Giovanni -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Poggialini Giovanni -  Responsabile ad interim S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Forlini Sandro -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Poggialini Giovanni


		2023-12-18T15:18:23+0100
	ROSANGELA CONTI




